Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
118/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio da
Sra. Nila Alves de Rezende, CPF n° 316.278.976-15 e CI n° M-2.976.574 - SSP/MG;
e pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, por
intermédio do Sr. Diórgenes de Souza Barbosa, Diretor de Obras, CPF n°
078.849.756-10 e CI n° MG-14.987.462 - SSP/MG, conforme os Decretos Municipais
nos 3.988/2020 e 4.264/2021.

CONTRATADA: ESTRUTURALL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 30.117.553/0001-90
Endereço: Rua Noeme Oliveira, 98, Apto 202 – Belvedere
Coronel Fabriciano/MG - CEP: 35.170-356
Representado pela Sra. Nathalia Silva Iwazawa, CPF n° 122.645.606-57 e CI n° MG-
13.214.278 - SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 118/2020, decorrente da Concorrência Pública n° 005/2020,
firmado em 05/11/2020, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de
realinhamento de preços dos itens 5.14 e 13.1, presentes na planilha orçamentária
do referido processo, conforme Processo Administrativo Externo n° 1172/2021, nos
termos do art. 65,inciso II, alínea "d", da Lei Federal n° 8.666/93, nas seguintes
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se os valores do itens 5.14 e 13.1, presentes na planilha orçamentária do
processo, cuja diferença fica apurada em R$ 88.754,43 (oitenta e oito mil,
setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e três centavos).

D4Sign 616dd339-099a-41e1-81ca-cc612ef453a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro, Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Telefone: (031) 3688-1300

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

PREÇO
UNITÁRIO

S/ BDI
(MÃO DE

OBRA
LICITADO

(R$)

PREÇO
UNITÁRIO

REALINHADO
S/ TOTAL S/

BDI
(MATERIAIS)

(R$)

PREÇO
UNITÁRIO
TOTAL S/

BDI
(R$)

PREÇO UNITÁRIO
REALINHADO C/

BDI
(MAT.+M.O+EQUIP.)

(R$)

PREÇO LICITADO
C/ BDI

(MAT.+M.O+EQUIP)
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

PREÇO TOTAL
A

ACRESCENTAR
(R$)

5.14 ARM-AÇO-020

CORTE, DOBRA
E MONTAGEM
DE AÇO CA 50-

/60

KG 18.620,75 1,02 6,05 7,07 9,30 6,68 2,62 48.786,37

13.1 LGS-068

ELEVADOR COM
4 PARADAS,

CAPACIDADE
PARA 8

PESSOAS,
ACABAMENTO

EM AÇO
ESCOVADO E
ESPELHO EM

UMA DAS
FACES -

FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO

UNID 1,0 18.249,00 72.979,58 91.228,58
119.947,34 79.979,28 39.968,06 39.968,06

TOTAL REALINHAMENTO DE PREÇO: 88.754,43

D4Sign 616dd339-099a-41e1-81ca-cc612ef453a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
Fone: (031) 3688 1300

3

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n°
8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2021.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NILA ALVES DE REZENDE

ESTRUTURAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
NATHALIA SILVA IWAZAWA

CONTRATADA

Testemunhas: _____________________  _____________________
CPF:      CPF:

D4Sign 616dd339-099a-41e1-81ca-cc612ef453a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de abril de 2021, 11:18:18

2° TERMO ADITIVO - CONTRATO 118-2020 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 616dd339-099a-41e1-81ca-cc612ef453a3

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Diórgenes de Souza Barbosa
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Nathália Silva Iwazawa
estrutural128@bol.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

23 Apr 2021, 12:19:59
Documento número 616dd339-099a-41e1-81ca-cc612ef453a3 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-04-23T12:19:59-03:00

23 Apr 2021, 12:24:59
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-04-23T12:24:59-03:00

23 Apr 2021, 14:05:45
O signatário ilcelacerda@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2021-04-23T14:05:45-03:00

23 Apr 2021, 14:10:53

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de abril de 2021, 11:18:18

NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (Conta e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.246.112 (187-86-246-112.vespanet.com.br porta: 60808) -
Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM: 2021-04-23T14:10:53-03:00

28 Apr 2021, 09:34:38
DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA Assinou como parte - Email: diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br - IP:
187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 40066) - Geolocalização: -19.6452045 -43.9146771 -
Documento de identificação informado: 078.849.756-10 - DATE_ATOM: 2021-04-28T09:34:38-03:00

28 Apr 2021, 11:05:27
NATHÁLIA SILVA IWAZAWA Assinou como parte - Email: estrutural128@bol.com.br - IP: 186.213.232.20
(186.213.232.20.static.host.gvt.net.br porta: 29402) - Geolocalização: -19.5068504 -42.5470194 - Documento de
identificação informado: 122.645.606-57 - DATE_ATOM: 2021-04-28T11:05:27-03:00

28 Apr 2021, 11:17:36
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 6274) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 - Documento de identificação informado: 115.324.536-12 -
DATE_ATOM: 2021-04-28T11:17:36-03:00

28 Apr 2021, 11:17:45
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41210) - Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-04-28T11:17:45-03:00

28 Apr 2021, 11:17:54
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 41210) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.915049800000006 - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-04-28T11:17:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0b054e41137501a9bf917943016adbb8d3e34c33822edcb1fd52749812e3b7e3
(SHA512):c5ff8dfd4106faec35fd2362bf3bf3c8dac585b75af8767a0b5c9b7b00b6d1e50b87f9f355c4507188f8e7ed2ba4d85b3cc5cc77639c120ae83a7cd4f91e6fac

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452045 -43.9146771
https://www.google.com.br/maps/search/-19.5068504 -42.5470194
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.915049800000006

		2021-04-28T11:18:30-0300